

# Stor spredning i indtjeningen i landbruget



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

**2013 og 2014 tegner til at blive år med stor spredning i indtjeningen for de forskellige driftsgrene i dansk landbrug. Mælkeproducenterne kan forvente en stor fremgang fra et lavt niveau. Pelsdyravlerne fastholder særdeles gode resultater, mens svine- og planteproducenter må notere moderate resultater. Det forudser den nye indkomstprognose fra Videncentret for Landbrug.**

En gennemsnitlig heltidsbedrift forventes at opnå et driftsresultat på ca. 700.000 kr. i 2013.

Året efter forventes driftsresultatet at blive omkring 650.000 kr., fremgår det af den nye indkomstprognose fra Videncentret for Landbrug, der blev offentliggjort fredag den 4. oktober.

De nævnte indkomster er før aflønning af ejerens arbejde og før forrentning af den kapital, der er investeret i bedriften.

Prognosen forudser, at mælkeproducenterne opnår en stor forbedring i 2013 og 2014. Et forventet resultat på over 600.000 kr. to år i træk er det bedste resultat for mælkeproducenter nogensinde, målt i løbende priser.

## Stor spredning

Svine- og planteproducenterne står generelt set for en moderat indtjening, mens pelsdyravlerne præsterer et særdeles højt driftsresultat omkring 3 mio. kr. Ses der bort fra pelsdyr, ventes driftsresultatet for et gennem-

snitligt heltidsbrug i både 2013 og 2014 at blive på ca. 350.000 kr. Der er dog meget stor spredning i resultaterne landmændene imellem.

- Umiddelbart virker indtjeningen høj i landbruget, men det er værd at bemærke, at pelsdyr alene står for ca. halvdelen af resultatet. Samtidig er EU-støtten på vej ned, og vi har forholdsvis høje produktpriser og rekordlave renter, som ikke varer ved, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Gælden på et gennemsnitligt heltidsbrug udgør ca. 21 mio. kr. i 2013. Det svarer til en gæld for samtlige heltidsbrug på i alt ca. 230 mia. kr. i 2013.

- Gældsbelastningen i landbruget er betragtelig. Gældsbyrden kan endda blive tungere, for inden for få år er der udsigt til højere renter, og afdragsfriheden udløber for en stor del af landmændene. Der er derfor behov for en kontinuerlig høj indtjening over en årrække, for at få



**Umiddelbart virker indtjeningen høj i landbruget, men pelsdyravlerne står for cirka halvdelen af resultatet, understreger Klaus Kaiser.**

gældsbyrden i landbruget bragt ned, vurderer Klaus Kaiser.

## Indtjening skal forbedres

Landbrug & Fødevarers formand Martin Merrild glæder sig over de pæne resultater i 2012

og de gode udsigter for 2013 og 2014.

Han understreger samtidig, at indtjeningen skal forbedres de kommende år, for at den investerede kapital bliver ordentligt forrentet og erhvervets gæld kan nedbringes.

- Vi skal skabe en bedre bundlinje for at afdrage på gælden og dermed skabe den luft i økonomien, der skal til, for at landmændene kan investere og udvikle.

Det kræver at vi i landbruget forbedrer vores produktivitet, men i særdeleshed, at der rettes op på de forringelser af vores konkurrenceevne, som har fundet sted i flere år. Uden markante politiske forbedringer af erhvervets rammevilkår, kan vi ikke udnytte landbrugets fulde potentiale de kommende år.

## Landbrug & Fødevarer:

# Brændeafgiften er en ommer

Hvis intentionerne bag det brede energiforlig fra 2012 inden længe bliver til lov, er der en alvorlig fare og frygt for, at det bliver klimaet, erhvervslivet og beskæftigelsen, der bliver de store tabere, fremhæver adm. direktør i Landbrug & Fødevarer Søren Gade. I en pressemeddelelse torsdag opfordrer han Folketinget til at give loven et grundigt serviceeftersyn, så det

ikke ender med, at klimaet og danske lønmodtagere skal betale en uforholdsmæssig høj pris.

## Afgift på al biomasse

Brændeafgiften, eller den såkaldte forsyningsikkerhedsafgift, vil ifølge lovforslaget blive lagt på al biomasse.

Udover en markant højere varmeregning til de danskere, der har fulgt politikernes råd

om mere bæredygtighed og i dag fyrer med f.eks. brænde, piller, halm eller får deres varme fra et fjernvarmewærk, vil brændeafgiften desværre også betyde, at flere danskere står til at miste deres arbejde. Brændeafgiftens provenu vil i 2020 være på 2,6 mia. kr.

- Både DR Penge og Berlingske Tidende har de seneste dage ført uigendriveligt bevis for, at

Christiansborg er i gang med at træffe en af de tåbeligste beslutninger længe.

- Det ligner mest af alt en klassisk skatteopkrævning for at lukke et hul i statskassen. Desværre ser det ud til, at parterne bag energiforlig 2012 ikke fik læst de 120 siders forligstekst ordenligt igennem, inden de stemte ja til forsyningsikkerhedsafgiften, siger Søren Gade.